dicta, otiosorum ingeniorum vel versibus, vel ceterum graviter & pulchre enuntiata dogmata & præcepta. Quæ cum memoria hominum conservasset, posterorumque studium collegisset, auxisset & polliisset: prima sensim exorta est morum doctrina sententiosa & allegorica. Sic apud Sinenses narratur Lao-kion 6 millia sententiarum moralium, vel ab ipso concinnata, vel collecta reliquisse. Neque minor est collectio proverbiorum Arabicorum, quam Meidani sec. XII:o fecit (ee). Vide ceterum libros Salomonis & Jesu Syracidæ; fabulas, Aesop, Loemanno & Pilpayo tributas; Havamal Svecorum, ἐπα τα Χρυσα, ceteraque Græcorum Gnomica carmina.

§. 19. Ceterum constat, poëtas, qui olim omnis fere doctrinæ interpretes erant, morum quoque primos suisse doctores. Exempla sunt apud Græcos non modo Orpheus, qui

D 2

fil-

ee) MEIDANI proverbiorum Arabicorum pars, lat. verl. H. ATE SCHULTENS Lugd. Bat. 1795, 4:o. E septem carminibus, Moallakat appellatis, unum, auctore Zohair, moralibus abundat sententijs. Vide *The Moallakat, or Seven Arabian Poems, which were suspended on the temple at Mecca, with a translation and arguments. By WILLIAM JONES, London 1783, 4:o.* Cf. Charaktere der vornelijsten Dichter aller Nationen, V. 6 p. 23.

silvestres homines sacer interpresque deorum
cædibus & victu fœdo deterruit,

& Solon, qui vel leges versibus inclusit, & Hesiodus, qui hoc ipso consilio scripsit ut doceret: sed Homerus etiam, Alcæus, Pindarus, ceterique vates, qui, cum deorum hominumque gesta & laudes canerent, turpis & honesti adumbrarunt ideas. Neque posteriori ævo nulla fuit Poëeos, dramaticæ præfertim & satiricæ, in rem moralem efficacia. Sed loquimur hic non de morali carminum usu, sed de origine doctrinæ morum e poësi antiqua. Quo igitur loco haud prætermittenda est mentio vatum Hebraeorum, Mosis, Davidis, Asaphi, Prophetarum, qui vel oraculis divinis, vel animi, nunc boni & honesti idea elati, nunc pœnitentia & dolore afflicti hymnis & precibus moralem excitarunt in ci-vibus sensum.

§. 20. Præcipuum denique in historia doctrinæ moralis vetustæ occuparent locum, si plenius cognita essent, instituta, formandæ juventutis causæ in Aegypto ceterisque orientis partibus antiquissimis temporibus formata: quibus si vel politico-religiosus præcipue quærebatur finis, simul tamen mores & præceptis & exemplis atque consuetudinibus formabantur. Cujus generis erant in Palæstina Scholæ Prophetarum, in Græcia Pythagoreorum ordo.

§. 21.

§. 21. Popularem fuisse omnem hanc morum doctrinam, nec nisi sparsa comprehendisse fragmenta, facile est intellectu. Neque mireris, ex duabus illis rebus, quas admirationem & cogitationem nostram maxime excitare præclare dixit KANT, cœlo scilicet stellato supra nos, & lege morali in nobis (ff), de illius prius quam de hujus natura & ratione philosophari incepisse homines: cum & animum citius moveant, quæ sensus percipiunt, & curiositatem fortius irritent, quæ longius distant. Physica igitur, non moralis, erat prima philosophia, quam in Jonia natam Thales, & qui eum secuti sunt, coluerunt. Neque Pythagoræ ipsi, licet de moribus civium formandis meritisimo, *scientia* officiorum multum debuisse videtur. Quid turpe esset & honestum, conscientia facile dictante, in principia illius inquire ante non est inceptum, quam dubitationem de fine & pretio vitæ humanæ vel licentia morum voluptatumque satietas, vel subtilior excita verat meditatio, præsertim e boni & mali in mundo inique distributi obseruatione exorta. Exstant quidem subtiliorum de re morali atque prviden-